
 

 

 

  
  

 

1 

 

2317/2025, ΦΕΚ-2634/Β/28.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2317/2025, ΦΕΚ-2634/Β/28.05.2025 

Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής των επιμορφωτικών σεμιναρίων για το προσωπικό 

του πολιτικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας, του περιεχομένου, της διάρκειας και 

του χρόνου ολοκλήρωσής τους, της ιδιότητας και του τρόπου επιλογής των 

επιμορφωτών, του τρόπου σύστασης ομάδας εργασίας από προσωπικό της Εθνικής 

Σχολής Δικαστικών Λειτουργών για την υποστήριξη των σεμιναρίων, καθώς και λοιπών 

οργανωτικών ζητημάτων. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

2.Το άρθρο 33 του ν. 4963/2022 «Σύσταση Δικαστικής Αστυνομίας και λοιπές επείγουσες 

διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α'149). 

3.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α' 

131). 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

7.Το π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α' 52). 

8.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

9.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

10.Την υπ' αρ. 29238/22-5-2025 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αναφορικά με την πίστωση για τη διεξαγωγή των 

επιμορφωτικών σεμιναρίων του άρθρου 33 του ν. 4963/2022 (Α' 149). 

11.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη κατά το έτος 

2025, ύψους 28.500 ευρώ (€), που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0266 του προϋπολογισμού της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2317/2025, ΦΕΚ-2634/Β/28.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, η οποία δύναται να καλυφθεί από την ετήσια 

τακτική επιχορήγηση οικονομικού έτους 2025 που λαμβάνει η Εθνική Σχολή Δικαστικών 

Λειτουργών από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, σύμφωνα και με το υπ' αρ. 4206/21-5-2025 

έγγραφο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών. 

12.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σεμινάρια επιμόρφωσης του προσωπικού του πολιτικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας 

1.Το προσωπικό του πολιτικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας παρακολουθεί 

υποχρεωτικά επιμορφωτικά σεμινάρια εντός του πρώτου εξαμήνου από την ανάληψη 

υπηρεσίας στον τομέα του ποινικού δικαίου, του ποινικού δικονομικού δικαίου, του αστικού 

και του αστικού δικονομικού δικαίου, διάρκειας τεσσάρων εβδομάδων. Τα σεμινάρια 

υλοποιούνται με ευθύνη της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔι) και θα 

διεξαχθούν με εξ αποστάσεως παρακολούθηση με τη χρήση διαδικτυακής πλατφόρμας. 

2.Τα σεμινάρια της προηγούμενης παραγράφου θα διεξάγονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και 

ώρες των δημόσιων υπηρεσιών. Κατά το διάστημα της παρακολούθησης των σεμιναρίων το 

προσωπικό του πολιτικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας δεν θα εκτελεί άλλου είδους 

υπηρεσία. 

Άρθρο 2 

Περιεχόμενο των προγραμμάτων επιμόρφωσης 

1.Το ειδικότερο περιεχόμενο των επιμορφωτικών σεμιναρίων και οι συγκεκριμένες θεματικές 

του δικαίου που θα αποτελέσουν αντικείμενο αυτών θα καθοριστούν με απόφαση της Γενικής 

Διευθύντριας της ΕΣΔι, μετά από εισήγηση της Διευθύντριας Κατάρτισης και Επιμόρφωσης 

της Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης της Σχολής, για τον τομέα του ποινικού δικαίου, του 

αστικού και του αστικού δικονομικού δικαίου και του Διευθυντή Κατάρτισης και 

Επιμόρφωσης των Εισαγγελέων, για τον τομέα του ποινικού δικονομικού δικαίου. 

2.Σε περίπτωση συνδρομής λόγου ανωτέρας βίας, που αποκλείει την διαδικτυακή 

παρακολούθηση του επιμορφωτικού προγράμματος, η επιμόρφωση θα διεξαχθεί με τη μορφή 

ασύγχρονης εκπαίδευσης και την παράδοση του επιμορφωτικού υλικού στον επιμορφούμενο, 

μετά από απόφαση της Γενικής Διευθύντριας της ΕΣΔι. 

3.Υπεύθυνη για την ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου της επιμόρφωσης είναι η Γενική 

Διευθύντρια της Σχολής. Υπεύθυνοι για την ορθή διεξαγωγή των επιμορφωτικών σεμιναρίων 

είναι οι Διευθυντές Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Σχολής, οι οποίοι ορίζονται με πράξη 

της Γενικής Διευθύντριας αυτής. Υπεύθυνη για την ολοκλήρωση του οικονομικού 

αντικειμένου της επιμόρφωσης είναι η Διευθύντρια Οικονομικού Προγραμματισμού και 

Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων της Σχολής. 

Άρθρο 3 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2317/2025, ΦΕΚ-2634/Β/28.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εισηγητές των επιμορφωτικών σεμιναρίων και τρόπος επιλογής τους 

1.Εισηγητές στα επιμορφωτικά σεμινάρια είναι: 

Εν ενεργεία δικαστικοί λειτουργοί, με βαθμό: α) Προέδρου Πρωτοδικών των πολιτικών και 

ποινικών Δικαστηρίων και των τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, ή Πρωτοδίκη, ο οποίος 

έχει συμπληρώσει τουλάχιστον επτά (7) έτη παραμονής στον βαθμό, β) Εισαγγελέα Εφετών ή 

Εισαγγελέα Πρωτοδικών, ή Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών, ο οποίος έχει συμπληρώσει 

τουλάχιστον επτά (7) έτη παραμονής στον βαθμό. 

2.Μετά από τον καθορισμό του περιεχομένου των επιμορφωτικών σεμιναρίων, η Γενική 

Διευθύντρια της ΕΣΔι καθορίζει, μετά από εισήγηση των Διευθυντών Κατάρτισης και 

Επιμόρφωσης της Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης και των Εισαγγελέων της Σχολής, τις 

κατηγορίες των εισηγητών που πρόκειται να παρέχουν επιμόρφωση σε καθένα από τα 

προβλεπόμενα στα ως άνω σεμινάρια αντικείμενα. Η απόφαση αυτή αναρτάται στην 

ιστοσελίδα της Σχολής και στη Διαύγεια. 

3.Οι ενδιαφερόμενοι, εντός προθεσμίας τριών (3) ημερών από την αποστολή στις δικαστικές 

υπηρεσίες της χώρας, πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή από τη δημοσίευση αυτής 

στην ιστοσελίδα της Σχολής, αποστέλλουν ηλεκτρονικά σχετική αίτηση συνοδευόμενη από 

βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο αναγράφονται τα τυπικά προσόντα και η εμπειρία τους στο 

συγκεκριμένο ή τα συγκεκριμένα αντικείμενα για τα οποία επιθυμούν να παρέχουν 

επιμόρφωση. 

4.Μετά από την πάροδο της ως άνω προθεσμίας, η Διευθύντρια Κατάρτισης και 

Επιμόρφωσης της Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης και ο Διευθυντής Κατάρτισης και 

Επιμόρφωσης των Εισαγγελέων της Σχολής εισηγούνται στη Γενική Διευθύντρια της ΕΣΔι 

για κάθε υποψήφιο για τους τομείς αφενός του ποινικού δικαίου, του αστικού δικαίου και του 

αστικού δικονομικού δικαίου και αφετέρου του ποινικού δικονομικού δικαίου, αντίστοιχα, 

προκειμένου να καταρτιστεί ο πίνακας των εισηγητών. 

Άρθρο 4 

Κριτήρια επιλογής εισηγητών 

1.Κριτήρια για την επιλογή των εισηγητών αποτελούν: α) η εμπειρία και η ειδική 

ενασχόληση με το αντικείμενο της επιμέρους θεματικής που πρόκειται να τους ανατεθεί για 

τη διενέργεια του σεμιναρίου, με συντελεστή βαρύτητας ογδόντα τοις εκατό (80%) και β) η 

συμμετοχή τους σε συνέδρια, ημερίδες, καθώς και επιμορφωτικά σεμινάρια, ως εισηγητών ή 

επιμορφούμενων, σχετικά με το αντικείμενο του σεμιναρίου, με συντελεστή βαρύτητας 

είκοσι τοις εκατό (20%). Τα ως άνω κριτήρια βαθμολογούνται με κλίμακα από μηδέν (0) έως 

δέκα (10). 

2.Στον πίνακα των εισηγητών, που καταρτίζεται με απόφαση της Γενικής Διευθύντριας της 

ΕΣΔι, ορίζονται η επιμέρους θεματική ενότητα, που θα αναλύσει κάθε εισηγητής, καθώς και 

οι ημέρες και οι ώρες διενέργειας κάθε σεμιναρίου. Ο πίνακας αυτός αναρτάται στην 

ιστοσελίδα της Σχολής και στη Διαύγεια. Η Διευθύντρια Οικονομικού Προγραμματισμού και 

Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων εκδίδει πράξη ανάθεσης για τη διενέργεια της 

επιμόρφωσης με την αντίστοιχη επιμέρους θεματική σε κάθε εισηγητή. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2317/2025, ΦΕΚ-2634/Β/28.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος διαπιστωθεί αδυναμία 

του εισηγητή για τη διενέργεια του σεμιναρίου, αυτός αντικαθίσταται, με απόφαση της 

Γενικής Διευθύντριας της ΕΣΔι, από τον επόμενο, σύμφωνα με τον πίνακα μοριοδότησης. 

Άρθρο 5 

Προσωπικό υποστήριξης 

Για την αποτελεσματικότερη διεξαγωγή των επιμορφωτικών σεμιναρίων του άρθρου 1 και 

για την υποστήριξή τους θα συσταθεί, με απόφαση της Γενικής Διευθύντριας της ΕΣΔι, 

Ομάδα Εργασίας. Η Ομάδα αυτή στελεχώνεται από προσωπικό της ΕΣΔι. 

Άρθρο 6 

Αξιολόγηση - Πιστοποίηση 

1.Πριν από την έναρξη των σεμιναρίων επιμόρφωσης, οι συμμετέχοντες υποβάλλουν στην 

ΕΣΔι απογραφικά δελτία εισόδου τους στο Πρόγραμμα. Μετά την περάτωση της 

επιμόρφωσης παρέχεται, στους συμμετέχοντες που ολοκλήρωσαν το πρόγραμμα, 

πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης, μετά από προηγούμενη σχετική βεβαίωση του 

κάθε εισηγητή. 

2.Με την ολοκλήρωση του προγράμματος επιμόρφωσης, η Ομάδα Εργασίας τηρεί τον 

φάκελο ολοκλήρωσής του με τα εξής στοιχεία: 

2.1.Παρουσιολόγια των επιμορφούμενων. 

2.2.Πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις επιτυχούς παρακολούθησης των επιμορφούμενων. 

2.3.Απολογιστική πράξη του Προγράμματος επιμόρφωσης. 

Άρθρο 7 

Αμοιβές - Αποζημιώσεις 

Οι αποζημιώσεις και αμοιβές των προσώπων που θα υλοποιήσουν τα επιμορφωτικά 

σεμινάρια θα καταβληθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α' 

246) και τις κατ' εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

Άρθρο 8 

Λοιπά οργανωτικά ζητήματα 

Οργανωτικά ζητήματα, τεχνικού ή λεπτομερειακού χαρακτήρα, που δεν προβλέπονται με την 

παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται με αποφάσεις της Γενικής Διευθύντριας και της 

Διευθύντριας Οικονομικού Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων της 

ΕΣΔι, κατά λόγο αρμοδιότητας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Μαΐου 2025 


